
             Azienda Casa Emilia-Romagna  

                             della Provincia di Ravenna  

 

ACER Ravenna - Viale Farini n. 26 - 48121 Ravenna - Tel. 0544 210111 - Fax 0544 34146 

CFisc/PIVA 00080700396  -  www.acerravenna.it -  info@acerravenna.it 

 

PROVVEDIMENTO N. 57 in data 24/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

• Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 2 del 22.10.2019 con la quale, fra l’altro, è stato 

disposto di nominare il Geom. Angelo Saiani quale Responsabile del Procedimento per 

l’affidamento del seguente servizio nel triennio 2020-2022: 

• Consulenza per la gestione ordinaria del Sistema di Gestione della Qualità alla norma ISO 

9001:2015 con, all’occorrenza, formazione del personale interessato; 

• Dato atto che l’importo del servizio da affidare è stato stimato in €uro 8.700,00 nel triennio 2020-

2022, al netto dell’IVA di legge e comprensivo di tutte le spese; 

• Visto il proprio Provvedimento n. 69 del 14.11.2019 con il quale è stato approvato un avviso 

pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare a procedura semplificata per l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016; 

• Considerato che: 

• Entro il termine fissato, ore 12:00 del giorno 29.11.2019, hanno manifestato interesse i 

seguenti operatori economici: 

• C&R Associates S.r.l. di Cervarese S. Croce (PD), a prot. Acer n. 13232 del 27.11.2019; 

• CONSULEO S.r.l. di Fragagnano (TA), a prot. Acer n. 12915 del 18.11.2019; 

• Coopolis S.p.A. di Ravenna, a prot. Acer n. 12998 del 20.11.2019; 

• Emmess S.r.l. di Milano, a prot Acer n. 13320 del 29.11.2019; 

• IMPRENDO S.r.l. di Torri Di Quartesolo (VI), a prot. Acer n. 12902 del 18.11.2019; 

• NIER Ingegneria S.p.A. di Castel Maggiore (BO), a prot. Acer n. 13235 del 27.11.2019; 

• QSM S.r.l. di Catania, a prot. Acer n. 13319 del 29.11.2019; 

• RESOURCE S.r.l. di Napoli, a prot. n. 12970 del 19.11.2019; 

• So.Gest Ambiente S.r.l. di Palermo, a prot. Acer n. 12964 del 19.11.2019; 

• UOMO & AMBIENTE S.r.l. di Torino, a prot. Acer n. 13213 del 26.11.2019 

• A seguito dell’istruttoria condotta, con lettera a prot. Acer n. 2468 del 13.02.2020 sono stati 

invitati a presentare l’offerta economica tutti i predetti interessati; 

• Entro il termine fissato, ore 12:00 del giorno 28.02.2020, hanno presentato la propria offerta 

economica i seguenti operatori economici: 



             Azienda Casa Emilia-Romagna  

                             della Provincia di Ravenna  

 

ACER Ravenna - Viale Farini n. 26 - 48121 Ravenna - Tel. 0544 210111 - Fax 0544 34146 

CFisc/PIVA 00080700396  -  www.acerravenna.it -  info@acerravenna.it 

• CONSULEO S.r.l. di Fragagnano (TA), a prot. Acer n. 3572 del 28.02.2020; 

• Coopolis S.p.A. di Ravenna, a prot. Acer n. 3024 del 24.02.2020; 

• Emmess S.r.l. di Milano, a prot Acer n. 3652 del 28.02.2020; 

• So.Gest Ambiente S.r.l. di Palermo, a prot. Acer n. 2508 del 14.02.2020; 

• Con lettera in data 04.03.2020, a prot. Acer n. 3843, sono state richieste precisazioni 

all’operatore economico Emmess S.r.l. di Milano, da prodursi entro e non oltre il termine 

perentorio del 10.03.2020, ore 11.00; 

• Con lettera in data 04.03.2020, a prot. Acer n. 3844, sono state richieste precisazioni 

all’operatore economico So.Gest Ambiente S.r.l. di Palermo, da prodursi entro e non oltre il 

termine perentorio del 10.03.2020, ore 11.00; 

• Le suddette precisazioni richieste non hanno mai avuto riscontro da parte di entrambi gli 

operatori economici Emmess S.r.l. e So.Gest Ambiente S.r.l.; 

• Considerato inoltre che: 

• Con lettera a prot. Acer n. 4866 del 14.04.2020 è stato richiesto all’Ente Certificatore SGS Italia 

S.p.A. di Milano il posticipo dell’esecuzione dell’Audit di rinnovo della Certificazione 9001:2015, 

in scadenza il 17.06.2020; 

• Con lettera a prot. Acer n. 5860 del 21.05.2020 l’Ente Certificatore SGS Italia S.p.A. di Milano 

ha esteso la validità della Certificazione 9001:2015 al 17.12.2020; 

• Rilevata quindi la necessità di procedere all’affidamento del servizio di consulenza e assistenza 

per il rinnovo e il mantenimento del Sistema di Gestione della Qualità UNI EN ISO 9001:2015 di 

Acer Ravenna, con le modalità previste dai relativi documenti della procedura condotta (avviso 

pubblico e lettera di invito a presentare offerta economica); 

• Esaminate le offerte economiche pervenute, tenuto conto delle modalità di affidamento previste 

dai documenti della procedura condotta e di quanto sopra illustrato, si rileva che: 

• L’operatore economico CONSULEO S.r.l. di Fragagnano (TA), offrendo un ribasso percentuale 

unico e incondizionato del 19,23%, risulta affidatario del servizio di consulenza in questione per 

l’importo di €uro 7.026,99; 

• Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

• Visto il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le soglie di cui 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 



             Azienda Casa Emilia-Romagna  

                             della Provincia di Ravenna  

 

ACER Ravenna - Viale Farini n. 26 - 48121 Ravenna - Tel. 0544 210111 - Fax 0544 34146 

CFisc/PIVA 00080700396  -  www.acerravenna.it -  info@acerravenna.it 

• Vista la dichiarazione DGUE prodotta da CONSULEO S.r.l. di Fragagnano (TA) in sede di 

presentazione della propria offerta economica, a prot. 3572 del 28.02.2020; 

• Verificato che la spesa trova capienza nel Budget aziendale; 

• Viste le vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

• Tenuto conto che ai sensi di quanto previsto dalle vigenti Linee Guida ANAC n. 4, ai fini di 

accertare il possesso dei requisiti di carattere generale della ditta CONSULEO S.r.l. di 

Fragagnano (TA) per la stipula del contratto: 

• Sono da espletare le seguenti verifiche tenuto conto che il contratto sarà stipulato solo in caso 

di esito positivo delle medesime: 

• Controllo del DURC in merito alla regolarità contributiva; 

• Consultazione del casellario ANAC per la presenza di eventuali annotazioni pregiudizievoli; 

• Acquisizione Certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di competenza in merito a 

violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi del pagamento di imposte e 

tasse; 

• Acquisizione Certificato rilasciato dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura in merito ad eventuali procedure concorsuali ai sensi della normativa vigente in 

materia; 

• Acquisizione Certificati del Casellario Giudiziale per i titolari di cariche o qualifiche ai sensi 

della normativa vigente in materia; 

• Tenuto conto infine che ai sensi di quanto previsto dalle vigenti Linee Guida ANAC n. 4, ai fini di 

accertare il possesso dei requisiti di carattere speciale dichiarati nel DGUE, è da acquisire per la 

stipula del contratto apposita certificazione dimostrante l’esperienza della ditta CONSULEO S.r.l. 

come auditor di Sistema di Gestione Qualità 9001:2015, consistente nell’aver espletato negli ultimi 

tre anni almeno un servizio per detta attività; 

• Dato atto che il relativo codice CIG, già acquisito, è Z1B2AA3669; 
 

DISPONE 

• Di affidare alla ditta CONSULEO S.r.l. di Fragagnano (TA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di consulenza per la gestione ordinaria del Sistema di 

Gestione della Qualità alla norma ISO 9001:2015 con, all’occorrenza, formazione del personale 

interessato, con le modalità previste dai documenti della presente procedura, per la durata di anni 

tre, decorrenti dalla data di perfezionamento del contratto, per un costo complessivo di €uro 

7.026,99 al netto dell’IVA di Legge e comprensivo di tutte le spese; 



             Azienda Casa Emilia-Romagna  

                             della Provincia di Ravenna  

 

ACER Ravenna - Viale Farini n. 26 - 48121 Ravenna - Tel. 0544 210111 - Fax 0544 34146 

CFisc/PIVA 00080700396  -  www.acerravenna.it -  info@acerravenna.it 

• Di individuare Katjuscia Valmori quale dipendente addetto all’esecuzione/controllo del suddetto 

contratto; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale e al Presidente/Legale 

Rappresentante. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Angelo Saiani 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


